註：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各

該日期以後開始之年度報導期間生效。

IFRS 18「財務報表之表達與揭露」

  IFRS 18 將取代 IAS 1「財務報表之表達」，該準則主要變

動包括：

  損益表應將收益及費損項目分為營業、投資、籌資、所得稅

及停業單位種類。

  損益表應列報營業損益、籌資及所得稅前損益以及損益之小

- 13 -

計及合計數。

  提供指引以強化彙總及細分規定：合併公司須辨認來自個別

交易或其他事項之資產、負債、權益、收益、費損及現金流

量，並以共同特性為基礎進行分類與彙總，俾使主要財務報

表列報之各單行項目至少具一項類似特性。具不同特性之項

目於主要財務報表及附註應予細分。合併公司僅於無法找到

更具資訊性之名稱時，始將該等項目標示為「其他」。

  增加管理階層定義之績效衡量之揭露：合併公司於進行財務

報表外之公開溝通，以及與財務報表使用者溝通管理階層對

合併公司整體財務績效某一層面之觀點時，應於財務報表單

一附註揭露管理階層定義之績效衡量相關資訊，包括該衡量

之描述、如何計算、其與 IFRS 會計準則明定之小計或合計數

之調節以及相關調節項目之所得稅與非控制權益影響等。

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併

公司仍持續評估各號準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效

之其他影響，相關影響待評估完成時予以揭露。

 四、  重大會計政策之彙總說明

 (一 ) 遵循聲明

  本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經

金管會認可並發布生效之 IAS 34「期中財務報導」編製。本合

併財務報告並未包含整份年度合併財務報告所規定之所有 IFRS

會計準則揭露資訊。

 (二 ) 財務報告重編之理由及其影響

  合併公司於 113 年 9 月 19 日接獲財團法人中華民國會計研

究發展基金會（以下簡稱基金會）函示，有關合併公司與台灣

港務股份有限公司簽訂「投資興建暨租賃經營高雄港洲際貨櫃

中心第二期工程計畫石化油品儲運中心 S12-S15 碼頭後線土地

契約」，合併公司依據基金會之函文並重新評估後，根據合約

興建之儲油槽及建築物等設施係符合國際會計準則第 16 號「不

動產、產房及設備」之定義，故據以重編 110 年第 2 季起至 113

- 14 -

年第 2 季各期合併財務報告。

  合併公司據此重編之 113 年第 2 季、112 年度及 112 年第 2

季合併財務報告，其影響合併財務報告會計科目如下：

  113 年 6 月 30 日

資產、負債及權益之影響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

資  產
不動產、廠房及設備   $ 563,154   $ 2,788,235   $ 3,351,389
使用權資產   $ 450,018   $ 750,754   $ 1,200,772
預付租賃款   $ 2,372,453   ( $ 2,372,453 )   $ -
資產總計   $ 4,631,692   $ 1,166,536   $ 5,798,228

負  債
其他應付款   $ 270,887   ( $ 353 )   $ 270,534
租賃負債－流動   $ 16,394   $ 45,657   $ 62,051
租賃負債－非流動   $ 227,662   $ 1,121,276   $ 1,348,938
負債總計   $ 2,159,405   $ 1,166,580   $ 3,325,985

權  益
未分配盈餘   $ 48,443   ( $ 23 )   $ 48,420
非控制權益   $ 967,778   ( $ 21 )   $ 967,757
權益總計   $ 2,472,287   ( $ 44 )   $ 2,472,243

  112 年 12 月 31 日

資產、負債及權益之影響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

資  產
其他流動資產   $ 12,006   $ 105   $ 12,111
不動產、廠房及設備   $ 580,202   $ 2,154,878   $ 2,735,080
使用權資產   $ 209,276   $ 979,202   $ 1,188,478
預付租賃款   $ 1,988,112   ( $ 1,988,112 )   $ -
資產總計   $ 4,001,706   $ 1,146,073   $ 5,147,779

負  債
租賃負債－流動   $ 12,654   $ 5,857   $ 18,511
租賃負債－非流動   $ 201,048   $ 1,140,216   $ 1,341,264
負債總計   $ 1,958,401   $ 1,146,073   $ 3,104,474

- 15 -

  112 年 6 月 30 日

資產、負債及權益之影響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

資  產
不動產、廠房及設備   $ 606,200   $ 1,546,730   $ 2,152,930
使用權資產   $ 213,526   $ 1,001,125   $ 1,214,651
預付租賃款   $ 1,411,800   ( $ 1,411,800 )   $ -
資產總計   $ 3,499,217   $ 1,136,055   $ 4,635,272

負  債
租賃負債－流動   $ 12,136   $ 4,634   $ 16,770
租賃負債－非流動   $ 205,118   $ 1,131,421   $ 1,336,539
負債總計   $ 1,470,257   $ 1,136,055   $ 2,606,312

  113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

綜 合 損 益 之 影 響  重編前金額  影 響 金 額  重編後金額

營業收入淨額   $ 227,536   $ -   $ 227,536
營業成本   165,089   27   165,116
營業毛利   62,447   (  27 )   62,420
營業費用   42,497   -   42,497
其他收益及費損淨額   (  3,546 )   -   (  3,546 )
營業淨利   16,404   (  27 )   16,377
營業外收入及支出   24,259   (  17 )   24,242
稅前淨利   40,663   (  44 )   40,619
所得稅費用   6,096   -   6,096
本期淨利   34,567   (  44 )   34,523
其他綜合損益   3,555   -   3,555
本期綜合損益總額   $ 38,122   ( $ 44 )   $ 38,078

 (三 ) 編製基礎

  除按公允價值衡量之金融工具外，本合併財務報告係依歷

史成本基礎編製。

  公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為

第 1 等級至第 3 等級：

 1.  第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債

於活絡市場之報價（未經調整）。

 2.  第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債

直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀

察輸入值。

 3.  第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

- 16 -

 (四 ) 合併基礎

  本合併財務報告係包含本公司及由本公司所控制個體（子

公司）之財務報告。子公司之財務報告已予調整，以使其會計

政策與合併公司之會計政策一致。於編製合併財務報告時，各

個體間之交易、帳戶餘額、收益及費損已全數予以銷除。子公

司之綜合損益總額係歸屬至本公司業主及非控制權益。

  子公司明細、持股比率及營業項目，參閱附註十二及附表

五。

 (五 ) 其他重大會計政策

  除下列說明外，請參閱 112 年度合併財務報告之重大會計

政策彙總說明。

所得稅費用

  所得稅費用係當期所得稅及遞延所得稅之總和。期中期間

之所得稅係以年度為基礎進行評估，以預期年度總盈餘所適用

之稅率，就期中稅前利益予以計算。

[…]

2.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  合併公司財務報告包括以公允價值衡量之無公開報價

股票，公允價值之決定係管理階層參考可觀察市價佐證之

價格及淨值資訊評估。

 (三 ) 金融工具之種類

113 年

6 月 30 日

 112 年

12 月 31 日

112 年

6 月 30 日

金融資產
按攤銷後成本衡量之金融資產

（註 1）   $ 1,124,610   $ 1,163,411   $ 1,202,156
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產
  權益工具投資   36,541   32,986   28,858
金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   1,899,237   1,711,465   1,236,904

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產（含流動及非流動）、應收款項、其他應收款及存出保

證金等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含應付帳款、其他應付款及長期借款（含一年內

到期）及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括現金及約當現金、權益工具投

資、應收款項、應付帳款、其他應付款、銀行借款及租賃負債。

合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調

進入國內金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之

內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等

風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風

- 41 -

險）、信用風險及流動性風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險

為利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而

使合併公司產生匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表

中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），參閱附

註三二。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當功能性貨幣對各攸關外幣之匯率

增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。 1%係為

集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏

感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變

動範圍之評估。下表之正數係表示當功能性貨幣相對

於各相關外幣貶值 1%時，將使稅前淨利增加之金額；

當功能性貨幣相對於各相關外幣升值 1%時，其對稅前

淨利之影響將為同金額之負數。

  美 金 之 影 響

 113 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

112 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

損  益   $ 3,944   $ 4,417

  合併公司本期對匯率敏感度下降，主係因對美金

淨資產減少所致。

 (2) 利率風險

  合併公司以浮動利率借入資金，因而產生利率暴

險。

- 42 -

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及金融負債帳面金額如下：

113 年

6 月 30 日

 112 年

12 月 31 日

112 年

6 月 30 日

具公允價值利率風

險

  金融資產   $ 478,102   $ 440,701   $ 249,790
  金融負債   1,442,989   1,391,755   1,353,309
具現金流量利率風

險

  金融資產   545,954   604,955   844,062
  金融負債   1,580,510   1,481,711   1,034,629

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率

時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加一碼，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 113 及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之

稅前淨利將分別減少 1,293 千元及 238 千元，主因為合

併公司之變動利率存款及借款之現金流量利率風險之

暴險。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因投資國內未上市櫃股票而產生權益價

格暴險。

敏感度分析

  若權益價格上漲／下跌 1%， 113 及 112 年 1 月 1

日至 6 月 30 日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產公允價值之變動分別增

加／減少 365 千元及 289 千元。

- 43 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司

財務損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交

易對方未履行義務及合併公司提供財務保證造成財務損失

之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所認列

之金融資產帳面金額。

  合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象進行交

易，預期不致產生重大信用風險，合併公司持續監督信用

暴險以及交易對方之信用評等。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金以支應營

運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層監督銀

行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

  銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。

合併公司未動用之融資額度，參閱下列 (2)融資額度之說明。

 (1) 非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司

最早可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金

流量（包含本金及估計利息）編製。因此，合併公司

可被要求立即還款之銀行借款，係列於下表最早之期

間內，不考慮銀行立即執行該權利之機率；其他非衍